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Abstrakt

V práci se věnuji problematice genderu v učebnicích z hlediska obrazu ženy

a muže. Především se zaměřuji na otázku „Jak je to se zachycením žen a mužů

na obraze v učebnicích dějepisu?“ Pojetí ženy a muže v předmětu dějepisu vychází

zejména z historického kontextu, kdy učebnice reflektují skutečné události doby

minulé. Pro celistvost práce v úvodní části seznamuji s problematikou genderu

v učebnicích na obecné rovině a také se samotným pojetím genderu. Součástí je

rovněž obsahová analýza vybraných učebnic.

Abstract

This work deals with the issue of gender in textbooks regarding the image of

woman and man, with the main question being: What is the image of woman and

man in history textbooks give us? History as a subject reflects the conception of

woman and man as based mainly on the historical context in which the textbooks

reflect the actual events of the past. The introductory part of the work starts treating

gender on a general level and then preceeds to a specifical gender analysis of

textbooks. The following part of the work presents content analysis of selected

history textbooks.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat problematice genderu v učebnicích

dějepisu, přičemž se zaměřím na zobrazování ženy a muže ve zmíněných

učebnicích. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že s genderem se setkáváme

v rozmanitých oblastech našeho života, provází celý dějinný vývoj a je poměrně

diskutovaným tématem. Velký vliv přitom hraje společnost, kultura dané doby.

Učebnice dějepisu mohou dobře prezentovat odlišnosti ženy a muže v jednotlivých

dějinných etapách a reflektovat tím tak i danou dobu a upozornit na možné

genderové stereotypy nejen tehdejší doby, ale mohou i poukázat na genderové

stereotypy současnosti, které se projevují v zobrazování minulosti.

Práci rozdělím na čtyři hlavní části. V první části se budu pro celistvost

věnovat vymezením základních oblastí týkajících se genderu v souvislosti

se zvoleným tématem. Nejprve představím jednotlivé pojmy – gender, pohlaví,

feminita a maskulinita. Dále přiblížím genderové role, genderovou socializaci

a genderové stereotypy, s kterými se neustále potýkáme v průběhu našeho života,

a které jsou i provázány celými dějinami. V praktické části této práce bych toto

všeobecně přijímané tvrzení chtěla potvrdit, případně vyvrátit.

Druhá kapitola nás seznámí s problematikou genderu v učebnicích

z obecného hlediska. Zde se zaměřím na jazyk z aspektu genderu, neboť ten je

nepostradatelnou součástí jak učebnic, tak i výuky samotné, a na rovinu koncepce

předmětu, která často podléhá již zmiňovaným genderovým stereotypům. Ty spolu

s genderovými odlišnostmi budu prezentovat na jednotlivých příkladech.

Ve třetí kapitole se zaměřím na obraz ženy a muže v učebnicích dějepisu,

při kterém bude nezbytné zmínit i historický kontext.

Pro čtvrtou kapitolu bude stěžejní praktická část. Na základě kvantitativního

výzkumu, respektive obsahové analýzy se zaměřím na otázku Jak je to

se zachycením žen a mužů na obraze v učebnicích dějepisu. Vycházet přitom budu

z jednotlivého obrazového materiálu, na kterém jsou zachyceni muži a ženy.

Rozhodující bude nejenom rozlišná četnost výskytů obou pohlaví, ale také způsob,

kterým budou na obrázcích ženy a muži prezentováni. Prostřednictvím této

obsahové analýzy mohou být odhaleny genderové stereotypy v dané učebnici
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dějepisu. Při tomto výzkumu budu pracovat s učebnicí dějepisu pro základní školy

pro sedmou třídu a víceletá gymnázia od nakladatelství FRAUS. Výstupem tohoto

výzkumu by vedle již zmiňované otázky mělo být potvrzení či vyvrácení vlivu

společnosti, kultury určité doby na formování současných genderových představ,

které jsou přenášeny do minulých rolí, včetně genderových předsudků a stereotypů.
V závěru práce uvedu jednotlivé výsledky výzkumu, respektive závěry,

ke kterým dospěji prostřednictvím výzkumné metody kvantitativní obsahové

analýzy.
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1. Uvedení do problematiky genderu

1.1. Význam hlavních pojm ů

Vzhledem k tomu, že práce pojednává o zobrazování ženy a muže

v učebnicích dějepisu, je zapotřebí nejprve definovat, vysvětlit podstatné pojmy

pro danou problematiku. Zaměřím se proto nejprve na termín gender, který je

pro tuto práci určující, a poté na významy pojmů pohlaví, feminita a maskulinita,

neboť jsou s otázkou genderu blíže spjaty. Definic o pojmu gender i pojmu pohlaví

existuje několik, uvádím zde jen některé z nich.

Z řečtiny byl pojem gender přejat do celé řady evropských jazyků. Slovo

gender překládáme většinou jako rod. Pojem rod má však v českém jazyce několik

významů. Může se jednat o rod ve smyslu skupiny lidí s citovou vazbou či přímo

o rodinu, kdy se s označením rod můžeme setkat zejména v genealogii. Může

označovat také pohlaví, ale i určování v gramatice. Vzhledem k víceznačnosti

pojmu je vhodnější gender do českého jazyka nepřekládat. K takovému závěru došli

po diskusi pracovníci z Ústavu pro jazyk český AV ČR.1

Podle „Velkého sociologického slovníku“ je termín gender chápán jako

sociální konstrukce. „Na rozdíl od pohlaví, které je univerzální kategorií a nemění

se podle času či místa působení, gender vyjadřuje, že velmi rozdílné názory

na přiměřené chování žen a mužů mohou mít jak různé společnosti, tak tytéž

společnosti v různých obdobích historie, nebo odlišné skupiny v rámci téže

společnosti.“2

Pod pojmem gender můžeme také chápat „společensky utvářené postoje

a modely chování, obvykle dichotomicky dělené na mužské a ženské role.“3

Další definice určuje, že „z genderového hlediska pak jde o takové rozdíly

mezi mužem a ženou, které nejsou předurčeny biologicky, geneticky ani nikterak

jinak od přírody, nejsou nám dány dopředu, nýbrž vznikají a jsou podmíněny

kulturně, historicky a sociálně. Gender jakožto sociální konstrukt pak reálně

ovlivňuje, formuje či modifikuje vlastnosti a schopnosti zcela konkrétních mužů

1 ŠIKLOVÁ, J.: Gender studies a feminismus na univerzitách ve světě a v české republice, s. 9.
2 Velký sociologický slovník, s.339.
3 CURRAN, J.; RENZETTI, M.: Ženy, muži a společnost, s. 527.
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a žen …“4

Jiná publikace „Pohlaví, gender a společnost“ uvádí rozdíl mezi pohlavím

a genderem. Zatímco „pohlaví je biologický termín, gender je pojem psychologicko

– kulturní … Gender je pojem, který má spíše psychologické a kulturní konotace

a biologickým pojmům „mužský“ a „ženský“ odpovídají názvy genderu

„maskulinní“ a „femininní“. Ty mohou být zcela nezávislé na (biologickém)

pohlaví. Gender je podíl maskulinity a feminity u dané osoby a je zřejmé, že

u mnoha lidí jsou přítomny obě tyto kvality. U normálního muže převažuje

maskulinita, u normální ženy feminita.“5

Pojem gender v sobě zahrnuje především sociální a společensky podmíněné

kulturní rozdíly, očekávání, předsudky a specifika v postavení mužů a žen.6 Dotýká

se tím všech možných oblastí. Jedná se například o školní prostředí, kde se

problematika genderu vyskytuje v mnohých aspektech, o kterých se ještě dále

zmíním.

Na uvedených příkladech definic genderu je patrné, že jednotlivé

společenské vědy, zejména psychologie, sociologie, chápou pojem různě. Přesto se

v nich vyskytují určité podobnosti a poukazují vždy na rozdílnost mezi ženou

a mužem.

V rámci práce Obraz ženy a muže v učebnicích dějepisu budu pod pojmem

gender chápat sociální konstrukt, ve kterém se prezentují odlišnosti mezi ženou

a mužem vlivem společnosti a kultury, vždy v závislosti na dějinném vývoji dané

doby.

S pojmem pohlaví se setkáváme častěji.

Podle „Velkého sociologického slovníku“ je pohlaví „jedna ze dvou

základních biologicko-sociálních charakteristik každého lidského jedince…

Biologicky se pohlaví jedince určuje podle přítomnosti pohlavních chromozómů,

ale existují i další kritéria… Tzv. sociální pohlaví je to, které má dotyčný úředně

4 MAŘÍKOVÁ, H. a kol.: Proměny současné české rodiny: rodina – gender - stratifikace, s. 11.
5 OAKLEY, A.: Pohlaví, gender a společnost, s. 121n.

[…]


bojovník 90%, zatímco žena pouhých 10%. V teoretické části jsem uváděla, že

podle tradičního pojetí dějepisu je pro historii charakteristický vývoj měnících se

událostí, kterými byly nejčastěji bitvy a politická rozhodnutí. Většinou se jedná

o popis takových bitev a politických jednání, které postupně proměňovaly

společnost. Určujícími tématy výuky dějepisu jsou tak jevy, na kterých výrazně

historicky participovali výhradně muži. Vynechám-li na základě uvedené citace

náboženství, které bylo s danou dobou silně spjato, vystupují do popředí dvě již

zmíněné oblasti, panovník a bojovník. Obě tyto oblasti dle výše citovaného úryvku

byly pojímány jako rozhodující pro vývoj dějin. I v tomto případě můžeme narazit

na možný genderový stereotyp, že muži jsou dominantnější, že mají rozhodující

vliv a že mají uznávanější postavení. I tento genderový stereotyp by se měl u

žáků/žákyň odbourávat. Vedle politických dějin a dějin bitev by se nemělo, jak jsem

též již v teoretické části zmiňovala, zapomínat na provázanost komplexu dějin, ve

kterém zaujímají rozhodující vliv muži i ženy.

Nyní bych se vrátila k původní položené otázce Jak je to se zachycením žen

a mužů na obraze v učebnicích dějepisu. Tuto otázku chápu jako zastřešující

a odpověď na ni jako určité shrnutí výše zmíněných závěrů. Na základě zjištěných

údajů a teoretických informací, které jsou uvedeny výše, se domnívám, že učebnice

pro sedmý ročník základní školy a víceletá gymnázia od nakladatelství FRAUS je

z aspektu použitých obrazových materiálů zachycujících ženy a muže spíše

stereotypní. V některých tématech, kterými se daná učebnice zabývá, je sice
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pochopitelné, že vzhledem k historicky doloženým skutečnostem skutečně

převládalo zastoupení mužů, ale rozdíl celkového počtu žen a mužů je i tak

markantní. Celkový počet žen v hlavní části textu je 45, na liště učebnice 25.

Celkový počet mužů je v hlavní části texti 171 a na liště učebnice 81. Zastoupení

žen tak tvoří v hlavní části textu 20,83%, na liště učebnice 23,58%, zatímco

zastoupení mužů tvoří celkově v hlavní části učebnice 79,17% a na liště učebnice

76,42%. Přitom učebnice předkládá komplex dějin, nejen dějiny politické a bitev,

ale i například dějiny sociální, kulturní, hospodářské, ve kterých se více pohybují i

ženy. Touto problematikou jsem se také více zabývala v teoretické části práce.

I umělecká díla, která korespondují s probíranou látkou, jsou volena s genderovým

zatížením. U obou pohlaví převládají ilustrace/malby. Žen na nich je celkem

v hlavní části textu 33krát, tvoří 18,75%, mužů je 143, tvoří tak 81,25%. Na liště

učebnice jsou ženy na ilustracích/malbách znázorněny pouze 4krát, tvoří tím 7,55%,

zatímco muži 49krát a tvoří tím 92,45%. Celkový počet fotografií znázorňující

muže v hlavní části textu je sice jenom 2, ale ženy na fotografiích nemají zastoupení

žádné. Co se týče lišty učebnice, celkový počet fotografií zachycující ženu je 20,

tvoří tak 35,71%, celkový počet fotografií s mužem je 36, tedy 64,29%. Myslím si,

že v některých případech by mohl být obrazový materiál vybrán tak, aby bylo

zastoupení žen a mužů více rovnoměrné nebo aby alespoň daný rozdíl nebyl tak

výrazný.

Při vyučovacích hodinách se někdy setkávám při práci s učebnicí s různými

reakcemi žáků a žákyň ohledně postavení žen a mužů. Některé z nich jsem již výše

popisovala, pokusím se zde proto už o stručné zobecnění jejich postřehů

a genderových stereotypů a předsudků, týkající se posuzované učebnice. Většina

žáků/žákyň se domnívá, že všechny ženy po několik staletí patřily do ústraní

(vzhledem k velmi nízkému zastoupení obrazového materiálu znázorňující ženu),

že sloužily k pouhému potěšení mužů, k práci v domácnosti a starání se o děti.

Schválně zmiňuji slovo „všechny“, neboť v jednotlivých obdobích probíraných

v učebnici záleželo i na společenském postavení žen. Některé skutečně byly nuceny

zůstávat stranou, ale myslím si, že se často zapomíná na poměrný vliv některých

manželek panovníků, příkladem bych jmenovala intriky Guty Habsburské, které

ovlivňovaly jednání jejího manžela, významného panovníka našich dějin Václava
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II. Dala by se snad uvedená zobecněná domněnka vztáhnout i na ni? Dalším

příkladem mohou být ženské řády a jejich představitelky. Oproti tomu se někteří

žáci a žákyně domnívají, že všichni muži měli výjimečné postavení, rozhodovali a

určovali chod nejen našich dějin a pokud nebojovali, tak si mohli „užívat života“.

Řekla bych, že toto smýšlení vychází zejména z vyššího počtu obrazového

materiálu zachycující panovníky, zatímco chybí opačná vrstva, kterou byla chudina.

Odpovídal by snad takový pohled i na obyčejného zemědělce, řemeslníka, žebráka?

Proto si myslím, že je zapotřebí nejenom adekvátně reagovat na (někdy i nemístné)

poznámky žáků/žákyň adresovaných na postavení ženy a muže ve společnosti

v minulosti, které někteří vztahují i na současnost, ale i upozorňovat bez patřičných

reakcí žáků a žákyň na dané možné genderové zatížení a s tím spojené genderové

stereotypy. Mělo by být v zájmu nás všech, aby nebyly nadále prohlubovány,

ale postupně všechny odbourávány, a tím předcházet možným dezinformacím.
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