Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. D. Pilátové „Obraz ženy a muže

v učebnicích dějepisu“

Diplomová práce kolegyně Bc. Denisy Pilátové je sociologickou analýzou

obrazu ženy a muže v učebnicích dějepisu. Jedná se o problematiku genderu

studovanou právě na specifickém obsahu učebnice dějepisu. Práce je velmi

přísně metodologicky vedena, po krátkém úvodu, kde je cíl práce, je čtenář

uveden do problematiky genderu, je seznámen s rolí a socializací genderu, s jeho

stereotypy, což je nezbytnou podmínkou pro další vedení vědecké práce.

Výklady jsou vedeny velmi přesným vědeckým jazykem, neobsahují nadbytečné

úvahy. Pro uvedení do speciální problematiky vědeckého výzkumu je nutné

vysvětlit podkapitoly genderových stereotypů, jež se týkají dělby práce na

základě pohlaví, rodiny a výchovy, problematiky školního prostředí, zvláštností

genderu v učebnicích. To vše autorka precizně vyložila.

Čtenář je seznámen s problémem jazyka, koncepce předmětu genderu

v učebnicích, s pojmem generového zatížení v názornosti a teprve pak je

přikročeno k popisu species postavení muže a ženy v různých dějinných údobích

z hlediska věcného.

Teprve po těchto přípravných pracích autorka přichází s vlastní metodou své

práce, s obsahovou analýzou, kterou definuje naprosto přesně jako kvantitativní

metodu pro systematické a intersubjektivní ověření popisu komunikačních

obsahů, vycházejících z vědecky podloženého kladení otázek. Čtenář se

dozvídá, že jde vlastně o velmi přesnou empirickou výzkumnou metodu.

Kolegyně Pilátová představila recipientovi vybranou učebnici, stanovila

kódovací knihu, stanovuje hypotézy, pak provádí výzkum. Všechny operace

jsou přesné.

Učebnice dějepisu, přesněji řečeno její obsahová analýza nám určila zastoupení

žen a mužů, seznámila čtenáře s problematikou genderu ve vybrané učebnici.

Výsledky jsou zpracovány velmi přesně a přehledně a ukazují čtenáři, jak je

to s „ženami a muži“ v obrazovém zastoupení ve vybrané učebnici jako

relevantní příznak postavení žen a mužů v reflexi celospolečenské,

determinované pedagogickým prizmatem.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, přesně používá metody, výklad je

srozumitelný a logický. V každém případě je práce podkladem pro obhajovací

řízení, pretenduje na velmi dobré ohodnocení, do rozpravy navrhuji tuto otázku:

Je možné kvantitativní metodou vyhodnocovat vědeckou relevanci interpretací

samotných kvantitativních výzkumů?

V Dědově 10. 8. 2014 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
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